Российская Федерация
Брянская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ФОКИНО
(СНДГФ)
Р Е Ш Е Н И Е

от  26.03.2025 г.                                       № 7 – 281
г. Фокино

О внесении изменений в Решение
Совета народных депутатов города Фокино
от 26.06.2020г № 6-346

	Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом городского округа город Фокино Брянской области, рассмотрев письмо администрации города Фокино № 391 от  26.03.2025 года,

  	Совет народных депутатов города Фокино

 Р Е Ш И Л:

   	1. Внести в Решение Совета народных депутатов города Фокино от 26.06.2020             № 6-346 «Об утверждении Положения "О порядке рассмотрения и утверждения проекта бюджета муниципального образования городского округа город Фокино Брянской области и о порядке осуществления внешней проверки, представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского округа город Фокино Брянской области», следующие изменения:
   	1.1. пункт 11 дополнить словами «на бумажном носителе и в электронном виде.»;
1.2. пункт 12 дополнить словами «и инициирует назначение Советом народных депутатов города Фокино даты проведения публичных слушаний.»;
   1.3. пункт 13 изложить в новой редакции
 «13. Публичные слушания по проекту бюджета городского округа город Фокино Брянской области проводятся один раз перед рассмотрением проекта бюджета городского округа город Фокино Брянской области в первом чтении, в соответствии с порядком, установленным Положением о публичных слушаниях в городском округе город Фокино Брянской области.»;
	1.4. в пункте 14 после слов «в Контрольно-счетную палату города Фокино» дополнить словами «на бумажном носителе и в электронном виде для подготовки заключения.»;
1.5. пункты 15 – 28 изложить в новой редакции следующего содержания:
15. Контрольно-счетная палата в течение трех рабочих дней со дня внесения проекта решения о бюджете городского округа город Фокино Брянской области готовит и направляет в Совет народных депутатов города Фокино письмо о соответствии представленных документов и материалов требованиям Бюджетному кодексу Российской Федерации и настоящему Порядку.
16. Проект решения о бюджете городского округа город Фокино Брянской области, представленный с нарушением требований настоящего Порядка, подлежит возврату в Администрацию на доработку.
17.  В течение 5 рабочих дней со дня получения проекта решения о бюджете городского округа город Фокино Брянской области Финансовое управление администрации города Фокино дорабатывает проект решения о бюджете городского округа, после чего доработанный проект решения о бюджете городского округа со всеми необходимыми документами и материалами представляется в Совет народных депутатов и Контрольно-счетную палату города Фокино в установленном порядке.
18. Контрольно-счетная палата города Фокино в течение 30 дней со дня получения проекта решения о бюджете проводит финансовую экспертизу, готовит заключение и направляет в Совет народных депутатов города Фокино и Администрацию г. Фокино. Заключение контрольно-счетной палаты города Фокино учитывается при рассмотрении проекта бюджета городского округа город Фокино Брянской области в ходе проведения Публичных слушаний.
19. Проект решения о бюджете городского округа город Фокино Брянской области рассматривается Советом народных депутатов города Фокино в двух чтениях.
19.1. Предметом первого чтения являются следующие параметры проекта бюджета городского округа город Фокино Брянской области:
19.1.1. общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
19.1.2. объем условно утверждаемых расходов;
19.1.3. верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;
19.1.4. объем ассигнований резервного фонда Администрации на очередной финансовый год и плановый период.
При рассмотрении проекта решения о бюджете городского округа в первом чтении заслушиваются доклады руководителя финансового органа, председателя Комиссии, председателя Контрольно-счетной палаты.
В случае принятия Советом народных депутатов города Фокино проекта решения о бюджете городского округа в первом чтении утверждаются параметры бюджета, установленные пунктом 19.1. настоящего Порядка.
20. В случае отклонения проекта решения о бюджете городского округа город Фокино Брянской области в первом чтении Совет народных депутатов города Фокино может:
20.1. передать проект решения о бюджете городского округа в согласительную комиссию, состоящую из представителей Совета народных депутатов города Фокино и представителей Администрации города Фокино, для доработки согласованного варианта основных параметров проекта бюджета городского округа рассматриваемых в первом чтении;
20.2. вернуть указанный проект бюджета городского округа на доработку в Администрацию города Фокино.
21. В случае, предусмотренном подпунктом 20.1. пункта 20 настоящего Порядка, состав и регламент работы согласительной комиссии утверждается Советом народных депутатов города Фокино с учетом предложений Администрации города Фокино по составу согласительной комиссии, непосредственно после принятия решения об отклонении проекта бюджета городского округа в первом чтении.
Решение согласительной комиссии принимается большинством присутствующих на заседании членов комиссии, и оформляется протоколом.
Решение Совета народных депутатов города Фокино о принятии в первом чтении проекта решения о бюджете городского округа город Фокино Брянской области принимается на основании решения согласительной комиссии.
22. Позиции, по которым стороны не выработали согласованного решения, выносятся комиссией по бюджету, налогам и экономической политике Совета народных депутатов города Фокино на рассмотрение Совета народных депутатов города Фокино.
23. В случае, предусмотренном подпунктом 20.2. пункта 20 настоящего Порядка администрация в течение 5 дней с момента возврата дорабатывает проект решения о бюджете городского округа с учетом предложений и рекомендаций, изложенных в решении Совета народных депутатов города Фокино, и вносит доработанный проект на повторное рассмотрение в первом чтении.
	Совет народных депутатов города Фокино рассматривает доработанный проект решения о бюджете городского округа в течение 10 дней со дня его повторного внесения с учетом заключения Контрольно-счетной палаты города Фокино.
24. Совет народных депутатов города Фокино рассматривает проект решения о бюджете городского округа город Фокино Брянской области во втором чтении в течение 10 дней со дня его принятия в первом чтении.
25. При рассмотрении проекта решения о бюджете городского округа город Фокино Брянской области во втором чтении основные параметры бюджета городского округа, утвержденные в первом чтении, не подлежат корректировке, за исключением объема доходов и расходов, которые могут быть изменены в случае изменения объема целевых межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) иных целевых безвозмездных поступлений в бюджет городского округа.
26. Предметом второго чтения является текстовая часть проекта решения о бюджете городского округа город Фокино Брянской области и приложения к нему, в том числе:
26.1. распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в пределах общего объема расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
26.2. ведомственная структура расходов бюджета городского округа на очередной финансовый год и плановый период;
26.3. программа муниципальных внутренних и (или) внешних заимствований на очередной финансовый год и плановый период;
26.4. программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации и (или) иностранной валюте на очередной финансовый год и плановый период;
26.5. источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
При рассмотрении проекта решения о бюджете городского округа во втором чтении заслушиваются доклады руководителя финансового органа, председателя Комиссии, председателя Контрольно-счетной палаты города Фокино.
	27. Решение о бюджете городского округа город Фокино Брянской области на очередной финансовый год и плановый период утверждается большинством голосов от установленного числа депутатов Совета народных депутатов города Фокино.
	28.  Принятое решение о бюджете городского округа город Фокино Брянской области на очередной финансовый год и плановый период подлежит обязательной публикации в муниципальной газете «Фокинский вестник» и размещается на официальном сайте администрации города Фокино в сети «Интернет».».
   	2. Настоящее решение опубликовать в муниципальной газете «Фокинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Фокино Брянской области в сети «Интернет».
	3.  Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.
	4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Совета народных депутатов города Фокино по бюджету, налогам и экономической политике.

 Глава города                                                                                                             О.В. Попович